Paulo Afonso, 22 de Setembro de 2025.

Requerimento ng 1296/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso - BA

exigidos;

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA OPOSIÇÃO

A Bancada de Oposição nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de Cultura e
Esporte, à Secretaria de Administração e Finanças, e demais órgãos competentes, para
que encaminhem a esta Câmara, em prazo legal, explicações detalhadas e discriminadas,
item por item, acerca de todos os custos realizados para a execução do evento “Copa Vela
2025", contemplando obrigatoriamente:

2. Estrutura física e logística do evento
• Palcos (1 e 2), backstages e house mix;
• Instalação de camarins, mesas, cadeiras e estruturas de apoio;
• Construção de portal de entrada, camarote PCD e postos de serviço;
• Instalação de placas de piso (campo e áreas de passagem);
• Montagem de gradis, barricadas e guarda-corpos;
• Instalação de torres de luz e geradores de energia;
• Instalação de banheiros químicos, lixeiras e containers;
• Serviços de água potável, caixas térmicas e pontos de distribuição.

3. Serviços públicos e manutenção urbana
• Custos com limpeza do lago, praças e ruas no entorno do evento;
• Serviços de pintura, sinalização de meio-fio e manutenção de solo irregular;
• Manutenção de banheiros públicos, campo, ponte e demais estruturas;
• Locomoção e coleta de lixo durante o evento;
• Podas de árvores e jardinagem específicas para o evento.

1. Contratações artísticas e culturais
• Valores pagos a bandas, cantores e artistas contratados;
• Custos de produção de palco, riders técnicos e lista de equipamentos

Serviços de sonorização, iluminação e telão de LED;
Show pirotécnico (mesmo se cancelado, informar empenhos ou cotações).

)
PRESÍDÊNTÊ

4. Praça de alimentação e atrações complementares
• Valores pagos ou arrecadados com food trucks, restaurantes, bares e

lanchonetes;
• Custos com stands de ativação e promoções comerciais;
• Estrutura de tirolesa, roda gigante e demais acessórios de lazer;
• Gastos com bebidas, drinks e coquetéis, c—------------------------ - --------------

I APROVADO (A) MSESSAO tf
I úuiÀ.ç\l> MP
j VOTOS CONFRA—, J
í MESA 0A C.M./PA.ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT. N°-fg.jg

EM OU/ OQ de 20 QP)

apoio;

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.

/Delgado Rodrigues
ereador -

5. Segurança e monitoramento
• Valores da segurança particular contratada;
• Apoio das forças públicas: Corpo de Bombeiros, Polícia Militar, Polícia Civil,

Samu, Guarda Municipal e GTRAN;
• Custos com brigada de incêndio, disciplinadores de público e equipes de

6. Comunicação, mídia e divulgação
• Custos com produção audiovisual, transmissão ao vivo e gravações;
• Valores pagos a rádios, televisão, redes sociais, influenciadores digitais e

carros de som;
• Produção de material gráfico, backdrops e espaços “instagramáveis";
• Estratégias de divulgação na região e em capitais.

Instalação de câmeras de monitoramento e equipamentos de vigilância;
Uso de drones com autorização da ANAC para vigilância aérea.

^aílson Siívfeliveira 1̂

- Vereador -

^lÍz^defCi/Daná L:vinT

- Vereador -

Deivide Henriqu^-érna Silva
- Vereádor -

Gilmarkson Campos de Araújo
- Vereador -

Celso j3ritoMiranda
- Veréador -

Mareia (Gore

»

Justificativa

Nestes termos, pede deferimento.

Mareia ore

A transparência nos gastos públicos é princípio constitucional e dever do
gestor. Considerando que a Copa Vela é um dos maiores eventos do calendário municipal
e envolve vultosos recursos, faz-se necessária a prestação de contas detalhada à
sociedade e a esta Casa Legislativa.

Ressalte-se ainda que a própria gestão municipal, por meio do subsecretário
André, divulgou em suas redes sociais (Instagram) o chamado “Plano de Ação Copa Vela
2025", contendo cronograma e listas de serviços, estruturas e contratos executados. Tal
publicidade oficial reforça a necessidade de que as informações sejam apresentadas de
forma documental, com notas fiscais, empenhos e contratos, para esclarecer à população
como foram aplicados os recursos públicos.

Diante disso, a Bancada de Oposição reitera seu papel de fiscalização e
defesa do erário, requerendo a este Poder Executivo a devida transparência e prestação
de contas.

í Delgado Rodrigues
ereador -

z(A
//Jatlson Silva Oliveira i

- Vereador -

Eliezio de Uma Dantas L
- Vereador -

Deivide Hênrtqu^Uma Silva
- Vereádor -

Celso'TSrita'Miranda
- Veréador -

Gilmarkson Campos de Araújo
- Vereador -